
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

 

Determinazione Direttoriale  n°     86     del    25.03.2021. 
 

OGGETTO: Recupero crediti vantati nei confronti della Soc. Soget Spa -  affidamento 

incarico.- 

 

 

       L’anno duemilaventuno, il giorno venticinque (25) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Direttore Generale, Dott. Stefano Tenaglia ai 

sensi degli art.li 57 e 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone in qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

         Premesso: 

che il Consorzio vanta dei crediti nei confronti della Soget Spa fondato sul rapporto 

contrattuale di riscossione dei contributi imposti dall’Ente per l’importo di € 

1.822.809,17; 

che nonostante l’Ente abbia inviato lettere di sollecito e messa in mora, la Soget ne ha 

sempre contestato il contenuto; 

che tale situazione non può essere ulteriormente sostenuta ed è pertanto necessario 

avviare le procedure per il recupero del credito, mediante conferimento di apposito 

incarico legale, a tutela degli interessi dell’Ente; 

   Valutato che la complessità della vertenza necessita di una professionalità non 

esistente all’interno degli uffici consortili e che, pertanto, il compito di difesa e tutela 

delle ragioni dell’ente per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale ad 

un professionista esterno; 

 Preso atto che è stato individuato l’Avv. Lorenzo Lupo Timini con studio in 

Pescara, in possesso dei requisiti professionali richiesti, oltre a quelli di ordine generale, 

al quale è già stato richiesto un parere legale in merito, giusta determinazione direttoriale 

n. 11 dell’11.12.2020 il quale interpellato dal Consorzio in data 18.01.2021 prot. n. 362,  

si è dichiarato disponibile all’incarico, inviando il preventivo di spesa datato 18.01.2021, 

per la prestazione professionale pervenuto al protocollo consortile al n. 378 del 



19.01.2021, per l’importo totale, comprensivo di IVA,  di € 11.672,96, oltre spese 

sostenute;   

 Ritenuto  di poter accettare il suddetto preventivo disponendo che il compenso, al 

netto di ogni acconto, dovrà essere corrisposto a conclusione del giudizio in relazione alle 

fasi di attività che verranno effettivamente svolte e previa produzione di documentazione 

attestante l’attività svolta del suddetto Legale nominato, il quale null’altro potrà 

pretendere a nessun titolo dal Consorzio e che la eventuale designazione da parte del 

professionista incaricato di un altro avvocato quale domiciliatario e/o sostituto 

processuale non comporterà oneri aggiuntivi per il Consorzio;  

         Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  19.03.2021; 

          Preso atto che tutti i servizi e le forniture di importo inferiore a € 75.000,00, ai 

sensi del D.Lgs 120/2020 srt.1 – comma 2 – lett. a), possono essere effettuati mediante 

affidamento diretto; 

                   Visto il curriculum presentato e la documentazione ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

          Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

          Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021;  

                 Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare all’Avv. Lorenzo Lupo Timini con studio in Pescara il  recupero del credito 

vantato dal Consorzio per circa € 1.822.809,17 nei confronti della Soget Spa  mediante 

conferimento di apposito incarico legale, a tutela degli interessi dell’Ente; 

Di accettare il preventivo di spesa inviato dall’Avv. Lorenzo Lupo Timini datato 

18.01.2021, pervenuto al protocollo consortile in data 19.01.2021 al n. 378, per l’importo 

totale, comprensivo di IVA, di €   11.672,96, oltre spese sostenute – CIG   ZDF31139F6;  

3) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 67 denominato 

“Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2021; 

4) di disporre che il suddetto compenso, al netto di ogni acconto, dovrà essere corrisposto a 

conclusione dell’incarico in relazione alle fasi di attività che verranno effettivamente 



svolte e previa documentazione attestante l’attività svolta dal suddetto legale nominato, 

il quale null’altro potrà pretendere a nessun titolo dal Consorzio e che la eventuale 

designazione da parte del professionista incaricato di un altro avvocato quale 

domiciliatario e/o sostituto processuale non comporterà oneri aggiuntivi per il 

Consorzio. 

        Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

L’ESTENSORE  IL DIRETTORE GENERALE 

Sig.ra Maria Simone Dott. Stefano Tenaglia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        16,00         del giorno         25.03.2021            alle ore      17,00                 

del giorno 30.03.2021 

Chieti, lì 30.03.2021    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                         F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


